
หนา   ๖๕ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๗๕)   

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน 

เพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับ 

การใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน  สําหรับผูประกอบการจดทะเบียน  ซ่ึงประกอบ 

กิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย 

ต้ังอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ 
ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดหลักเกณฑการขออนุมั ติใช เค ร่ืองบันทึกการเก็บ เงิน เพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ   

และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการ 

จดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย

ต้ังอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ดังนี้   

ขอ ๑ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนวรรคสองของขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๗๓)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน

เพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน

สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขาย 

ที่มีลักษณะเปนรานคายอยต้ังอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ   

ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย  

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๔๑)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติ

ใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยว 

กับการใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถาน

ประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยต้ังอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  

ทาอากาศยานนานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 



หนา   ๖๖ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ 
ขนาดใหญใหย่ืนผานผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๒ ให เพิ่มความตอไปนี้ เปนวรรคสามใน   (๗)   ของขอ   ๓  ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๗๓)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึก
การเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเคร่ืองบันทึก
การเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปน
หนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยต้ังอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยาน
นานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ซ่ึงแกไข
เพิ่มเติมโดย  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๔๑)  เ ร่ือง  กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใช เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียน 
ซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยต้ังอยู
ภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร   
ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕   

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสถานประกอบการหลายแหงใหย่ืนคํารอง
ขอรับเครื่องหมายแสดงเลขรหัสประจําเครื่องจากสรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปน
สํานักงานใหญต้ังอยู  และกรณีผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  
ใหย่ืนคํารองขอรับเครื่องหมายแสดงเลขรหัสประจําเครื่องจากผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้ เปนวรรคสองใน   (๑๐)   ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๗๓)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึก
การเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเคร่ืองบันทึก
การเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปน
หนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยต้ังอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยาน
นานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ซ่ึงแกไข
เพิ่มเติมโดย  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๔๑)  เ ร่ือง  กําหนด
หลักเกณฑการขออนุมัติใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใช เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียน 
ซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยต้ังอยู
ภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕   



หนา   ๖๗ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มกราคม   ๒๕๕๓ 
 

 

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสถานประกอบการหลายแหงใหแจงตอ
สรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญต้ังอยู  และกรณีผูประกอบการ 
ที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหแจงตอผูอํานวยการสํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ที่ลงในประกาศนี้เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
วินัย  วิทวัสการเวช 
อธิบดีกรมสรรพากร 


